# De humilitate

fo. lxxix.

Sicut virgo maria Luce. i. Quid reputauit se acillam  
humilem/cū salutaretur venerabiliter p archagelsu ga  
brielem/t a filio dei eligeretur in matrem.

Est etiam humilitas i star lapidis preciosi virtuosa. Nam  
lapides preciosi sunt ut plurimū quātitate modici t vir  
tute magni. Et nota q̄ humilitas separata specialiter t pro  
prie quinqz lapidibus preciosis.

Primo amestito qui reprimit ebrietatem. sicut humilitas  
superbia/que se febriat p ambitionem. Ut superbia est ebria  
t nō a vino. vt dī Johelis. i. Experciscimini ebrietatem/et  
non a vino: sed a vento. s. superbie.

Secundo iaspidi q̄ fugat fantasmatas sicut humilitas honores  
transitorios q̄ sunt quasi fantasie / vel sonia. Quid de  
superbo Ecclastici. xxviii. Cor tuum fantasias patitur.  
Tercio humilitas est sicut saphirus. Nam sicut saphi  
rus reprimit humores seu tumores corporales: ita hu  
militas superbas t ampulosas inflationes. Ipsa enim  
non inflatur/non est abiecta: sicut de charitate dicit  
apl's Prime ad corinthios. xiii.

Quarto humilitas est sicut onichinus. Nam sicut oni  
chimus dī hoīem reddere iuictum: sicut humilitas reddit  
iuictum hoīem t facit de hostib⁹ triūphare. In cui⁹ fi  
gura dī q̄ dauid qui dī huīlis: cū lapidib⁹ funde go  
liam interfecit. vt dicitur Primū regum. xvii.

Quinto humilitas est sicut dyamas. Nam sicut dyamas ē  
lapis q̄ reddit hoīem gratiosum: sicut humilitas hoīez deo  
t hoīib⁹ facit esse placētem t gratū. Ut dī de humilitate  
Deuter. xxviii. Sit placens fratrib⁹ suis. Et sicut corā  
deo t hoībus est superbia odiosa vt dī Ecclastici. x.  
ita humilitas est deo ex hominibus grātiosa.

Item humilitas cum deo quasi de pari contendit cum  
divina liberalitate eius grātiam semper recipiendo

**S**upbia circuuenit et despicit: meliore pte eligedo  
**D**yabolum despicit: eius laqueos euadendo.

**H**umilitas igit quasi de parte contredit cum dina libera  
litate. quod dina liberalitas aie plura tribuit tanto  
ipsa ad recipiendum fit copacior. et hoc triplici arte. scilicet  
Se dilatando per gratiarum actionem.

**I**ncuruando per deuotam orationem      **C**redo enim humi  
litas modicam suam reputationem militas cum reci-  
pit dei beneficia gratias agendo se dilatatur: et sic recipiendo  
pat semper locum ut deus apostoli fundat. **A**ni ipsa vas admirabile opus excelsi. ut dominus ecclastici. xlvi. **E**t bene humi-  
litas vas admirabile dominus. quia dumpletur: de unctione  
copacior efficitur.

**C**redo humilitas per orationem incuruat: et sic ad magis  
hauriendum se preparat. nam sicut ydria curuata hauriat  
aqua: sic humilitas se incuruat ut hauriat / et hoc orando  
gratiam diuinam. et quanto deus amplius donat: tanto ipsa apostoli  
postulat immo nunquam petere cessat. et ideo in ea unctione quod  
dominus ecclastici. xviii. **C**um consummaverit hoc: tunc icipiet.

**C**tertio humilitas per propriam reputationem se evacuat  
et quodammodo se exsanctit et per sequentes ad recipiendum cas-  
pacio fit. et hoc triplici arte erisisti: quod dum gratiam dei in  
plenitudine recipit: se ipsum tamquam recognoscit. ideo  
in persona dei dicitur de humilibus **Ecclesiastici. xiiii.**

**Q**ui bibunt me: adhuc sicutient.

**I**tem humilitas etiam superbiam circuuenit: meliore pte  
eligendo. **E**t nota specialiter decem in quibus humilitas respectu  
superbie eligit meliore pte. **S**upbia enim eligit quod est ex-  
tra: humilitas quod est intra. **D**e primo dominus **Mat. xxvii.** **O**ia  
opera sua facit ut videatur ab hominibus. **D**e humilibus vero dicit  
apostolus. ii. cor. i. **E**lia non haec est: testimoniis conscientie.  
**S**uperbia eligit sarpillas: humilitas tortillas.

# De humilitate

fo. lxxx.

Superbia eligit corticem humilitas nucleus.

Superbia eligit paleam: humilitas granum.

Superbia eligit flores: humilitas fructum. iuxta illis  
Canticorum. ii. Fructus eius dulcis gutturi meo.

Superbia eligit montes: humilitas valles. Et nota quod in  
montibus sunt quatuor mala. scilicet ariditas id est  
duricies in compassionis: sterilitas operationis: et precipi-  
cium damnationis. Humilitas vero eligit valles in quibus  
sunt quatuor bona: illis malis opposita. Nam sicut  
valles contra ariditatem sunt irrigue: contra duriciam  
sunt molles: contra sterilitatem sunt fructiferae: contra  
precipiitum sunt secure: sic humiles ad modum vallis sunt  
irrigui per devotionem: et molles per operationem fru-  
ctiferi per bonam operationem: securi per diuinam prote-  
ctionem. quia in istmo non oportet timere precipitum.

Superbia eligit pulchrum: humilitas bonum.

Superbia eligit ymaginem: humilitas veritatem.

Superbia eligit contumaciam. i. locum superiore: pro quo  
contendunt ambitionis: humilitas pacem. s. locum inferio-  
rem: pro quo nullus contendit. Ideo dicit salvator Luce  
xviii. Recumbe in nouissimo loco. Et sic in pace factus  
est locus eius: ut dicitur in psalmo.

Superbia eligit esse in ore hominum: et ideo non est mirum  
si sentit aliquem mortis detractorem: humilitas vero eligit  
esse in iudicio dei: per quem solus vult iudicari. sicut dicit  
apostolus ad cor. iii. Qui autem iudicat me: dominus est.

Humilitas insuper despicit et parvum edit dyabolum: eius  
scilicet laicos euadendo. Nam sicut piscesculi euadunt sagena:  
sic humiles rete. i. tentatores dyabolicas. In cuius figura  
rex caldeorum transiit in babyloniam: et captiuauit nobis  
les et potentes: et dimisit pauperes. s. agricultores et vinitor-  
es. ut dicitur quarto Regum. xxviii.

**H**umilitas insuper habet motum incitatiū. i. causas multas q̄ hoīem mouere debet ad se humiliandū  
**A**nde nota q̄ sunt quinq; cause precipue ex quaꝝ consideratione debet homo seipm humiliare s. si p̄sideret

**Q**ue sunt infra.

**Q**ue sunt intra.

**Q**ue sunt iuxta.

**Q**ue sunt contra.

**Q**ue sunt supra.

**C**hristiana causa humilitatis est consideratio creature corporalis q̄ in homīe est. Debet igit̄ considerare et ex illis huillitatē haurire. si enī p̄sideret terrā: videt p̄p̄sis sepulcrū. si attēdat ignē super terrā: videt suppliciū p̄tōrū. si consideret quadrupedia videt ea fortiora. si volatilia videt ea leuiora et agiliora. si terre nascētia: videt meliora. sicut fructū et pulchriora: sicut flores. Ultio si consideret p̄p̄siū subiectū videt q̄ in principio est semē imundū. in medio fæces stercoꝝ: et in fine cibus & miū. ut dicit Ber. Et iterum vide vñ veneris et verubesce vbi es. et igemisce quo vadis et tremisce. Et ita cū hō diligenter p̄siderat p̄p̄as vilitates tunc huillitas resumit vires. Sicut enī muscus in locis ferētibus recuperat odorem. sic huillitas fragrātior efficitur: cui quis considerat p̄p̄iā vilitatē

**E**t iō dicebat abraham Besi. xviii. Loquar ad dñm meum: cum sim puluis et cinis.

**C**hristiana causa huillitas est consideratio status iterios ris. His autē hō aut sci se esse p̄tōrem: aut iustū. si sci at se eē p̄tōrem: multū dñ huilliari. q̄ p̄tō ad hoc deterior est cane vel buffone. q̄ p̄tō est debitor t̄paliſ et eterne mortis: illa & o solū t̄paliſ et in illis soluzē miseria pene in p̄tōribꝝ & o pene et culpe et in hoc sunt siles dyabolo. Si autē fuerit p̄tōr aliqui: nescit utrū iustifica t̄lis ē a p̄tō. q̄ dñ Acclesiastici. ii. Nescit hō utrū amore

# De humilitate

fo. lxxxi.

an odio dignus sit. sed omnia in futuro seruantur incerta. Si autem sciat aliquis se esse in gratia: tunc se humiliare debet propter quatuor quae iterum etiam viris iustis et perfectis nocent. scilicet negligenter, proficiendi, difficultas statim vel per se ueraciter, faciliter cadere: etiam ad similius unius modi habentes difficultas vel impossibilitas resurgendi. Non enim potest perseire ad culpam: sed per se non potest redire ad gloriam: quia deus in psalmo prophetus vadens et non rediens.

**C**ontra humilitatis considerare se de primis nostris. Idem enim multos de fratribus et primis nostris in scia et conscientia profecisse. et nos in parte vel ignorantia remansisse. unde debemus erubescere. Idem etiam multos fratres et primos cecos mendicos et diversis miseriis afflictos. et non debemus compati timere et deo gratias habiles esse et laudare eum: qui nos potuit et potest similia ex sua excellentia istigere et ex sua pietate custodire. Et propter hanc causam humilitatis deus Job. vi. Visitans speciem tuam non peccabis. Visitas speciem tuam. et primus qui est species tua vel species una tecum.

**C**ontra humiliitatis consideratio hostis aduersaris: cui sine dei adiutorio non possum resistere. immo si parati fuerimus ei ipse quasi gigas et nos quasi locuste ut de numerorum. xiii. cui etiam tam crudelitas quod nos in hora transglutiret: nisi etiam diuina protectione nos custodiret. quod de Trenorum. ii. Nisi domini quod non sumus presumpti cui debemus totam virtutem ascribere.

**C**ontra humiliitatis consideratio diuine magnitudinis: cui tenemur humiliiter subesse. propter beneficium creationis iuxta illud psalmi. Ipse fecit nos. et non ipsi nos. et propter beneficium redemptoris. iuxta illud Ecclastici. xxix. Nam fidei sororis tui. ne obliuiscaris. Humiliare etiam debemus nos deo: cui potentia euadere non possumus.

culis sapientiam latere nō possumus / cuius iusticiam  
corruimpere non possumus

**C**Unde notandum iuxta hoc q̄ tribus de causis des-  
bet se quis inclinare et dimittere.

**P**rimo quādō videt capiti suo gladiū iminere. sic  
nos debemus humiliari et timere: q̄ videmus sup ca-  
put nostrum gladiū diuine sentēcie vibrare. **A**nde dī  
**P**rime petri. v. **H**umiliamini sub potenti manu dei  
**C**ecido inclinat se aliquis qn̄ oportet ipm trāsire  
per hostiū bassiū. sic nos debemus humiliari qui ad  
vitam transituri sumus per hostium bassum et humile  
quod est cr̄stusquia dī. **Johānis. x.** **E**go suz hostium  
per me si quis introierit: saluabitur

**C**tercio cōsueuit quis inclinare se / quando videt su-  
periorē se in inferiori loco sedere. nō enī est decēs mili-  
tem sedere in scāno / si rex sederet in pauimēto sic nos  
huiliari est necessariū cuz videamus regē glie ppter  
nos intātum humiliatum. **A**nde dī. **Nat. x.** Sufficit  
seruo si sit sicut dñs eius. **S**imile dī **Joh. xv.**

**C**Item habet humilitas multiplex signū demōstra-  
tiuum. **E**t nota q̄ quinqz s̄t signa inter alia humili-  
tatis demonstratiua.

**P**rimū est humilem amare: exēplo creaturarum q̄  
diligunt sibi similes. quia dicitur. **Ecclesiastici. xxiiii.**  
**O**mne animal diligit sibi simile.

**C**ecūdum est / honores et laudes fugere. sicut mel  
venenatū / sicut sagittas limatas et venenatas / exem-  
pli christi qui fugit cum turbe vellent euz facere regē  
vt dicitur **Iohannis. vi.**

**C**terciū signum est opprobria et contumelias equani-  
mita tolerare: exēplo dauid q̄ cū semel male diceret  
ei dixit abisay regē vindicare volenti. **V**imitte eis vt

# De humilitate

fo. lxxii.

maledicat michi. ii. **P**e. xvi. Et exemplo apostolorde  
quib⁹ dī Act. v. q̄ ibāt gaudētes a cōspectu consilii.  
qm̄ digni habiti sunt p noīe iesu contumeliā pati. **I**o  
dī de humilitate **T**ren. iii. Saturabitur opprobris.

**Q**uartum signum est/vilia officia nō recusare. ex  
emplo abigail quam cum dauid velle ducere in ux  
re respōdit. Ecce famula tua sit in ancillā. vt lauet pe  
des seruox dñi mei. vt habetur **P**rimi Reg. xxv.

**Q**uintum signū est libenter obedire. exemplo xp̄i  
qui humiliauit se meti p̄ factus obediēs usq; ad mor  
tem. vt ait aplus ad philippci. ii.

**H**abet etiam humilitas multiplicem gradum distri  
butium. Ubi nota q̄ tres sunt gradus humilitatis si  
cuit dicit glosa **M**athei. iii.

**P**rimus est subesse maiori/nec proferre se equali  
et hec est sufficiens et necessaria.

**S**ecund⁹ grad⁹ est subesse pati/nec se p̄ferre minori  
nec non velle p̄ferri; et hec est humilitas copiosa.

**T**ertius gradus est subesse minori / et nemini velle  
preferri. et hec est humilitas excellēs et perfecta. Et ideo  
humilitas cum his gradib⁹ suis eleganter figuratur  
per altare tabernaculi quod habebat tres cubitos in  
altitudine. vt dicitur **E**xodi. xxvii.

Item scđm alios: gradus humilitatis sunt quattuor.

**P**rimus est spernere nunduni.

**S**ecundus spernere nullum.

**T**ercius est spernere scipsum.

**Q**uart⁹ est p̄tenere se semp/ vt nō curare sui dēptū  
Ideo humilitas p̄ istū quadruplicē gradū figuratur  
satis apie per rationale in quo erant quattuor versus  
vel ordines geminaz. vt habetur **E**xodi. xxviii.

**D**e mansuetudine vel mititate. xxvii. cas